
’!

Primăria municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: wwvv.primariaslatina.ro

N r. X $ S h  0 $  '<>} 2026

A N U N Ţ
Astăzi 0 5 . 03. , Primăria municipiului Slatina, anunţă deschiderea procedurii de

transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului următorului act normativ 
referitor la: modificarea şi completarea HCL nr.559/19.12.2025 la stabilirea
valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a 
limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026.

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include:
Referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus;
Rapoartele de specialitate ale compartimentulor de resort;
Studiile de fundamentare, datele brute care au stat la baza lor, textul complet al proiectului 

actului respectiv:
Alte documente considerate relevante.
Documentaţia poate fi consultată:
- pe pagina de internet a instituţiei la www. primariaslatina, ro;
- la sediul instituţiei Primăria municipiului Slatina.

Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la biroul de relaţii cu 
publicul al instituţiei.

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 11.03.2026.

- ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail office@primariaslatina.ro.
- prin poştă, pe adresa Primăria municipiului Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, nr.l, jud. Olt;
- la sediul instituţiei, la Registratură, la adresa municipiul Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, 

nr.l, jud. Olt, între orele 08.00 - 16,45;
Materialele transmise vor purta menţiunea, "Propuneri privind proiectul de hotărâre 

referitor la: modificarea şi completarea HCL nr.559/19.12.2025 refritoare la stabilirea 
valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a 
limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de 
internet a instituţiei, Ia linkul http://www.primariaslatina.ro/transparenta_decizionala.html.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de contact: telefon 

0249/439377, e-mail office@primariaslatina.ro. persoană de contact BOIAN Mihaela.

Otilia
referitoare



HOTĂRÂRE

( PROIECT)

Cu privire la modificarea şi completarea HCL nr. 559/19.12.2025 Referitoare la: 
stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate 
acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026

Consiliul Local al Municipiului Slatina întrunit in şedinţa extraordinară din data de 
19.03.20256.

Având in vedere:

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin. (2) din Constituţia României;

- articolul 4 şi articolul 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei loca le,adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;

-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

-art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

-art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX, art. 453 - 495 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările i completările ulterioare, precum şi Normele 
metodologice de aplicare a acestora aprobate prin HG nr. 1/2016;

-prevederile art. 38, art. 96, art. 162, art. 1621,art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările i completările ulterioare;

-Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri;

- Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. C/2025/4506 din data de 30 septembrie 2025, 
privind rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrătoare a lunii octombrie, 
rată comunicată pe site-urile Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei.

Ţinând cont de:

- prevederile art. 29 alin. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006;



- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificările i completările ulterioare;

- OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice cu modificările completările 
ulterioare şi Regulamentul de aplicare al acesteia;

- Ordinul Ministrului Afacerilor Interne nr. 181/2024 privind procedura înmatriculării, 
înregistrării, radierii şi eliberării autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a 
vehiculelor-

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările 
şi completările ulterioare;

-Ordinul nr. 839/2009 al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administraţiei pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii;

- Legea nr. 35/1994R privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, 
al artelor plastice, al arhitecturii si de divertisment;

-Legea 52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- art. 3 alin. (2), art. 4, art. 57 precum si cap. V — „ Structura actului normativ" din 
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative adoptate prin 
Legea 24/2000, cu modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârea Consiliului Local nr. 275/30.07.2019 privind zonarea Municipiului Slatina.

-  prevederile art. VIII din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 9/2026;

în temeiul dispoziţiilor art.5, lit. cc), art. 129, alin. (2), lit. b), ale art. 129, alin. (4), lit. 
c), art 136 alin.(l) şi art. 139, alin.(3), lit. c) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, coroborate cu cele ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenta 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l Se modifică şi se completează alineatul (2) al articolului (1) din HCL nr. 
559/19.12.2025 şi va avea următorul conţinut:

„ (2) Nivelurile valorilor impozabile, a impozitelor şi taxelor locale, a altor taxe 
asimilate acestora, precum şi limitele amenzilor administrate de către Direcţia 
Generală Economică sunt stabilite potrivit ANEXELOR Nr. IA - 1H la prezenta 
hotărâre, parte integrantă din prezenta hotărâre, fără aplicarea unor cote 
adiţionale, astfel: "



Art.ll începând cu data prezentei art.8 din HCL nr. 559/19.12.2025 îşi încetează 
aplicabilitatea .

Art. III Celelalte prevederi ale HCL nr. 559/19.12.2025 rămân neschimbate. 

Art.IV Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt;

Primarul municipiului Slatina;

Direcţia Generala Economică;

Direcţia Arhitect Şef; Direcţia Administrare Patrimoniu;

Direcţia de Sănătate Publică Olt;

Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public;

- Direcţia Generală Proiecte şi Investiţii 

-Serviciul de Evidenţă a Persoanelor;

- Compartiment Fond Funciar.

INIŢIATORI:

Consilierii locali:
/- \StQU$rKr Q j^Xs^H k-'

2 ,  T E 9 -IA U U
_ I _  . /



REFERAT DE APROBARE

Privind promovarea unui proiect referitor la modificarea şi completarea HCL nr. 

559/19.12.2025 referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte 

taxe asimilate acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026

Subsemnaţii, consilieri locali în cadrul Consiliului Local Slatina, în temeiul art. 136 alin. (1) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, iniţiem prezentul proiect de hotărâre privind 

modificarea la modificarea şi completarea HCL nr. 559/19.12.2025 referitoare la: stabilirea 

valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a 

limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026 .

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 559/19.12.2025 au fost stabilite şi aprobate impozitele 

şi taxele locale pentru anul 2026, inclusive cotele adiţionale aplicabile unor taxe..

Având în vedere prevederile actului normativ recent adoptat şi anume art. VIII din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 9/2026 potrivit căruia „ Pentru anul 2026, 

autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale pot reveni asupra hotărârilor prin 

care s-au stabilit cotele adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în titlul IX din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în termen 

de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în sensul reducerii 

acestora" care permite autorităţilor publice locale revizuirea cotelor adiţionale stabilite 

anterior, se impune reanalizarea nivelului acestora în vederea diminuării sarcinii fiscale asupra 

contribuabililor.

Prin proiectul de hotărâre propus se urmăreşte modificarea şi completarea articolelor 

din HCL nr. 559/19.12.2026 cu referire la aplicarea cotele adiţionale la impozitele şi taxele 

locale, în sensul eliminării aplicării acestor cote adiţionale.



Măsura propusă are ca scop sprijinirea contribuabililor şi menţinerea unui echilibru între 

necesitatea asigurării resurselor bugetare şi capacitatea de plată a cetăţenilor municipiului 

Slatina .

Având în vedere cele prezentate, propunem Consiliului Local Slatina adoptarea proiectului 

de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 559/19.12.2025 referitoare la 

stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026

INIŢIATORI:

Consilierii locali:
t IU& \jlou^rA~

2 
3 .

O f t Ca

If. %el3aseT MfieL-

•C( i / i

i? - vA/îi>o(^ 3abhjjdc\
i ,

C'  ^  â j s -  c



, i l i i ' Pnmăna municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro
Direcţia Generală Juridică9

Nr. 22843/05.03.2026

RAPORT DE SPECIALITATE

pentru proiectul de hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Slatina privind 
modificarea şi completarea HCL nr. 559/19.12.2025 referitoare la: stabilirea valorilor 
impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a 
limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026

Descrierea situaţiei actuale
9

La data de 19.12.2025 a fost adoptată hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 559 referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, 
alte taxe asimilate acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026, 
inclusiv cotele adiţionale aplicabile unor taxe.

Motivele de fapt care reclamă reglementarea respectivă, raţiunile care au 
determinat iniţierea proiectului de hotărâre şi, după caz, scopul urmărit

Adoptarea Ordonanţei de Urgenţă nr. 9 din 27 februarie 2026 pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, care la articolul VIII prevede Pentru anul 2026, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale pot reveni asupra hotărârilor prin 
care s-au stabilit cotele adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în titlul IX din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în sensul 
reducerii acestora.”

Principiile de bază şi finalitatea
Principiile de bază care stau la baza prezentului proiect de hotărâre sunt:
- Principiul legalităţii;
- Principiul egalităţii;
- Principiul transparenţei;
- Principiul proporţionalităţii;
- Principiul satisfacerii interesului public;
- Principiul imparţialităţii;
- Principiul adaptibilităţii.
Adoptarea proiectului de hotărâre are ca finalitate modificarea şi completarea 

articolelor din HCL nr. 559/19.12.2025 cu referire la aplicarea cotelor adiţionale la 
impozitele şi taxele locale, în sensul eliminării acestor cote adiţionale.



Efectele/consecinţele în raport cu obiectul reglementării
Eliminarea cotelor adiţionale stabilite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

559/19.12.2025 reprezintă o măsură cu impact direct asupra veniturilor proprii ale 
bugetului local.

Documentaţia transmisă nu cuprinde o analiză financiară sau o estimare a 
impactului bugetar generat de măsurile propuse.

Potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
principiilor de fundamentare a actelor administrative cu impact bugetar, iniţiativele care 
determină modificarea veniturilor bugetului local trebuie însoţite de o evaluare a 
impactului financiar.

în lipsa unei astfel de fundamentări nu se poate aprecia în ce măsură modificările 
propuse afectează echilibrul bugetar al municipiului.

Etapele parcurse în pregătirea proiectului
Pentru elaborarea prezentului proiect au fost analizate prevederile legale aplicabile.

Schimbările preconizate prin propunere
Prin modificarea HCL nr. 559/19.12.2025 referitoare la stabilirea valorilor 

impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a 
limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026 se elimină cotele adiţionale, având 
consecinţă directă scăderea veniturilor proprii ale Municipiului Slatina.

Impactul economic, social, impactul asupra mediului -  după caz
Nu este cazul.
Impactul financiar asupra bugetului pe termen scurt
Conform datelor din execuţia bugetară, veniturile proprii reprezintă sursa 

principală pentru funcţionare, iar o reducere a acestora, fără o sursă alternativă de 
finanţare, conduce la un deficit structural imposibil de acoperit. Proiectul nu este însoţit 
de o analiză de impact reală, ci doar de o trimitere generică la OUG 9/2026. Orice 
facilitate fiscală trebuie justificată prin beneficii economice pe termen lung, care aici 
lipsesc. Reducerea masivă a veniturilor blochează automat orice proiect de cofinanţare 
din fonduri europene aflat în derulare, generând prejudicii prin retumarea sumelor deja 
cheltuite

Efectele proiectului de hotărâre asupra hotărârilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina, jud. Olt, în vigoare

Prin adoptarea prezentului proiect se modifică HCL nr. 559/19.12.2025 
referitoare la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe 
asimilate acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026.

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului de hotărâre, după caz:
Nu este cazul.
Activitatea de informare publică privind elaborarea şi implementarea 

proiectului de hotărâre, după caz:
Potrivit prevederilor art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 

decizională în administraţia publica, republicata cu modificările si completările



ulterioare, se va iniţia procedura de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
proiectului.

Modul de realizare, măsurile de implementare, resursele necesare
Se realizează la nivelul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 

Slatina, utilizând resursele umane existente, după normele prevăzute de legislaţia in 
vigoare privind finanţele publice locale.

Temeiul legal al analizei
- Constituţia României;
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;
-  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare;
-  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare ;
-  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;
-  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2026 pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative.

Observaţii privind documentaţia şi legalitatea proiectului

în urma analizării documentaţiei transmise, se constată existenţa unor deficienţe de fond 
şi de formă care împiedică analizarea completă a proiectului de hotărâre şi fundamentarea 
acestuia din punct de vedere juridic şi financiar.

1 .Lipsa fundamentării impactului asupra bugetului local

Eliminarea cotelor adiţionale stabilite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
559/19.12.2025 reprezintă o măsură cu impact direct asupra veniturilor proprii ale 
bugetului local. Documentaţia transmisă nu cuprinde o analiză financiară sau o estimare a 
impactului bugetar generat de măsurile propuse. Potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi principiilor de fundamentare a actelor 
administrative cu impact bugetar, iniţiativele care determină modificarea veniturilor 
bugetului local trebuie însoţite de o evaluare a impactului financiar. în lipsa unei astfel de 
fundamentări nu se poate aprecia în ce măsură modificările propuse afectează echilibrul 
bugetar al municipiului.

2. Necesitatea verificării respectării termenului prevăzut de actul normativ invocat

în referatul de aprobare se invocă prevederile art. VIII din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 9/2026, care permit autorităţilor deliberative ale administraţiei publice 
locale să revină asupra cotelor adiţionale stabilite anterior într-un anumit termen de la 
intrarea în vigoare a actului normativ, respectiv în termen de 15 zile de la data intrării în



vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. Documentaţia transmisă nu precizează data 
intrării în vigoare a actului normativ invocat şi nici modul în care iniţiativa se încadrează 
în termenul prevăzut de acesta. In lipsa acestei clarificări, nu poate fi verificată temeinicia 
juridică a iniţiativei.

3. Neconcordanţe şi erori materiale în documentaţia proiectului
a

In cuprinsul proiectului de hotărâre se menţionează că şedinţa Consiliului Local ar avea 
loc la data de 19.03.2026, în timp ce în convocatorul anexat documentaţiei este indicată 
data de 11.03.2026. De asemenea, în referatul de aprobare apare menţionată eronat 
Hotărârea Consiliului Local nr. 559/19.12.2026, în loc de nr. 559/19.12.2025. Aceste 
necorelări constituie erori materiale care trebuie corectate înainte de supunerea 
proiectului de hotărâre dezbaterii Consiliului Local.

4. Aspecte privind tehnica legislativă

Se constată că textul articolului modificator se finalizează cu sintagma „astfel”, fără ca 
după aceasta să urmeze enumerarea sau precizarea corespunzătoare, aşa cum este 
prevăzut în forma iniţială a HCL nr. 559/19.12.2025. Această formulare generează o lipsă 
de claritate a normei şi nu respectă cerinţele de redactare prevăzute de Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă. Având în vedere aspectele constatate, 
compartimentul de specialitate apreciază că documentaţia aferentă proiectului de hotărâre 
nu îndeplineşte în prezent condiţiile necesare pentru a fundamenta în mod corespunzător

A

adoptarea actului administrativ propus. In aceste condiţii, se impune completarea şi 
corectarea documentaţiei înainte de supunerea proiectului de hotărâre dezbaterii şi 
aprobării Consiliului Local, în special sub următoarele aspecte:

-prezentarea unei analize privind impactul asupra veniturilor bugetului local; 
-clarificarea încadrării în termenul prevăzut de OUG nr. 9/2026;
-  corectarea erorilor materiale şi a necorelărilor existente în documentaţia proiectului;
-  corelarea prevederilor proiectului cu normele de tehnică legislativă.

De asemenea în analiza documentaţiei transmise se constată existenţa a două proiecte de 
hotărâre care vizează acelaşi obiect de reglementare, respectiv stabilirea/modificarea 
nivelului impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026.Facem precizarea că în data de 
04.03.2026 a fost iniţiat de către Primarul Municipiului Slatina şi proiectul de hotărâre a 
Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.65 privind modificarea şi completarea HCL 
nr. 559/19.12.2025 referitoare la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor 
locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 
2026.

Având în vedere că hotărârile consiliului local reprezintă acte administrative normative, 
adoptate în temeiul competenţelor prevăzute de art. 129 alin. (4) lit. c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, acestea trebuie să asigure coerenţa şi unitatea 
reglementării la nivelul autorităţii deliberative.



A.
In situaţia supunerii simultane aprobării Consiliului Local a două proiecte cu acelaşi 
obiect şi conţinut similar, există riscul apariţiei unor reglementări paralele sau 
contradictorii, ceea ce poate genera dificultăţi în aplicarea actului administrativ, această 
abordare nefiind în concordanţă cu principiile de claritate, coerenţă şi stabilitate a 
reglementării prevăzute de Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative.

în temeiul prevederilor art. art.5, lit. cc), art. 129, alin. (2), lit. b), ale art. 129, alin. 
(4), lit.c), art 136 alin.(l) şi art. 139, alin.(3), lit. c) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenta nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, în forma actuală, nu îndeplineşte condiţiile de 
legalitate, nu a fost redactat în conformitate cu normele de tehnică legislativă şi nu 
poate f i  supus dezbaterii Consiliului Local.

Director General 
Marius-Oc tavian FILIP

PS - 03/F4



Primăria municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ

Nr. c M M  I A T aS . 2026

RAPORT DE SPECIALITATE
La proiectul de hotărâre nr. 66/04.03.2026, cu privire la modificarea şi completarea HCL 

nr. 559/19.12.2025 referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor 
locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a limitelor amenzilor 

aplicabile pentru anul 2026

Bază legală:
- Art. 136 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
- Art. VIII din O.U.G. nr. 9/2026, pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative;

Descrierea situaţiei actuale:
9

Pentru anul 2026, stabilirea nivelurile impozitelor şi taxelor locale s-a realizat prin 
HCL Slatina nr. 559/19.12.2026. Actul normativ a fost adoptat în baza prevederilor art. 56, 
art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin. (2) din Constituţia României; articolul 
4 şi articolul 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), 
art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum 
şi pe cele ale titlului EX, art. 453 - 495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi Normele metodologice de aplicare a 
acestora aprobate prin HG nr. 1/2016; prevederile art. 38, art. 96, art. 162, art. 1621,art. 266 
din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri; Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. C/2025/4506 din data de 30 
septembrie 2025, privind rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrătoare a 
lunii octombrie, rată comunicată pe site-urile Ministerului Finanţelor şi Ministerului 
Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei; prevederile art. 29 alin. 2 din Legea tinerilor 
nr. 350/2006; Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de 
timbru, cu modificările şi completările ulterioare; OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice cu modificările completările ulterioare şi Regulamentul de aplicare al 
acesteia; Ordinul Ministrului Afacerilor Interne nr. 181/2024 privind procedura 
înmatriculării, înregistrării, radierii şi eliberării autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru 
probe a vehiculelor; Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 839/2009 al Ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice si Administraţiei pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 
Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; Legea nr. 35/1994R

PS-03/F3



privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al 
arhitecturii si de divertisment; Legea 52/2003 privind transparenţa decizională in 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; art. 3 alin. (2), art. 4, art. 57 
precum si cap. V — „ Structura actului normativ" din normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000, cu modificările şi completările 
ulterioare.

în privinţa reglementărilor legii speciale care stă la baza stabilirii impozitelor şi 
taxelor locale, Codul fiscal, acestea au fost modificate prin mai multe acte normative, inclusiv 
în perioada transparenţei decizionale, modificările vizând şi posibilitatea autorităţii 
deliberative a administraţiei publice locale de a stabili cote adiţionale la impozitele şi taxele 
locale prevăzute de titlul IX, prin majorarea valorii cotei de la maxim 50% la până la 100% 
faţă de nivelurile maxime prevăzute de lege, prevedere în vigoare şi la data întocmirii 
prezentului raport şi stipulată la art. 489 din Codul fiscal.

Prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 559/19.12.2025, în 
temeiul dispoziţiilor legale, au fost stabilite code adiţionale la impozitele şi taxele locale, 
acestea fiind justificate de către autoritatea deliberativă, în privinţa oportunităţii acestora, 
potrivit criteriilor prevăzute în Anexa nr. II la HCL şi aprobate prin art. 7, după cum 
urmează:

- 50% în cazul impozitelor ce se circumscriu art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- 38,5% în cazul impozitelor ce se circumscriu art. 460 alin 2 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- 50% în cazul impozitelor ce se circumscriu art. 460 alin. (1), art. 460 alin. (3) şi art. 460 
alin.(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.
- 30 % în cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică ce se 
circumscriu art. 470 alin. (2) partea I - Vehicule înmatriculate, pct. 3 din tabel, Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ce au o capacitate 
cilindrică cuprinsă între 1601 cm3 şi 2000 cm3, inclusiv;
- 38 % în cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică ce se 
circumscriu art. 470 alin. (2) partea I - Vehicule înmatriculate, pct. 4 din tabel, Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ce au o capacitate 
cilindrică cuprinsă intre 2001 cm3 şi 2600 cm3, inclusiv;
- 43 % în cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică ce se 
circumscriu art. 470 alin. (2) partea I - Vehicule înmatriculate, pct. 5 din tabel, Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ce au o capacitate 
cilindrică cuprinsă intre 2601 cm3 şi 3000 cm3, inclusiv;
- 49 % în cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică ce se 
circumscriu art. 470 alin. (2) partea I - Vehicule înmatriculate, pct. 6 din tabel, Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ce au o capacitate 
cilindrică peste 3001 cm3;
- 37 % în cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică ce se 
circumscriu art. 470 alin. (2) partea I - Vehicule înmatriculate, pct. 7 din tabel, Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: autobuze, 
autocare, microbuze;

PS-03/F3



- 37 % in cazul impozitului pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică ce se 
circumscriu art. 470 alin. (2) partea I - Vehicule înmatriculate, pct. 8 din tabel, Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: alte 
vehicule cu tracţiune mecanică cu masă totală maximă autorizată de până la 121, inclusiv ;
- 100 % in cazul impozitului pe autovehiculele acţionate electric ce se circumscriu art. 470 
alin. (3A1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- 6,4% in cazul impozitului pe mijloacele de transport ce se circumscriu art. 470 alin (2A2) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv tractoare înmatriculate şi vehicule înregistrate;
- 50% in cazul impozitului pentru remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte 
dintr-o combinaţie de autovehicule, ce se circumscriu art. 470 alin.(7) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- 50% în cazul impozitului pe mijloacele de transport pe apă ce se circumscriu art. 470 
alin.(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările completările ulterioare;

Motivele de fapt care reclamă reglementarea, raţiunile care au determinat 
iniţierea proiectului de hotărâre şi, după caz scopul urmărit:

Prin adoptarea hotărârii consiliului local astfel cum este prezentată în proiect, iniţiatorii, 
consilieri locali în cadrul Consiliului Local Slatina, au în vedere prevederile actului normativ 
recent adoptat şi anume ”art. VIII din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 9/2026, 
potrivit căruia: Pentru anul 2026, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale 
pot reveni asupra hotărârilor prin care s-au stabilit cotele adiţionale la impozitele şi taxele 
locale prevăzute în titlul IX  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, în sensul reducerii acestora.

Prin proiectul propus se urmăreşte modificarea şi completarea articolelor din HCL 
Slatina nr. 559/19.12.2025 cu referire la aplicarea cotelor adiţionale la impozitele şi taxele 
locale, în sensul eliminării aplicării acestor cote adiţionale.

Măsura propusă are ca scop sprijinirea contribuabililor şi menţinerea unui echilibru 
între necesitatea asigurării resurselor bugetare şi capacitatea de plată a cetăţenilor 
municipiului Satina. ”

Principiile de bază şi finalitatea:

Principiile care rezultă din iniţiativa legislativă sunt:

- Principiul legalităţii,
- Principiul autonomiei locale financiare,
- Principiul proporţionalităţii,

fără a se acorda atenţie în plus eficienţei impunerii, prevăzută de art. 3 lit. d din Codul 
fiscal, principiu care asigură niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un 
exerciţiu bugetar la altul prin menţinerea randamentului impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor în toate fazele ciclului economic, atât în perioadele de avânt economic, 
cât şi în cele de criză;

PS-03/F3



Efectele/consecinţele în raport cu obiectul reglementării:

Adoptarea actului produce efectul de anulare parţială a obligaţiei fiscale iniţiale, întrucât 
devine act administrativ cu caracter normativ obligatoriu în raport de toate persoanele fizice 
şi juridice care intră sub incidenţa dispoziţiilor sale. De asemenea, reglementarea modifică 
cuantumul sumei datorate bugetului local, prin diminuarea acesteia, ceea ce produce un efect 
de economisire directă în privinţa contribuabililor şi, în acelaşi timp, diminuare a veniturilor 
programate ale primăriei.

Etapele parcurse în pregătirea proiectului:

Au fost analizate prevederile legale aplicabile, fiind identificate oportunităţi care necesită 
reglementare locală, respectiv OUG nr. 9/2026, textul propriu-zis al proiectului a fost 
elaborat de către iniţiator, care motivează necesitatea reglementării prin referatul de aprobare, 
fiind întocmit în acelaşi timp şi convocatorul pentru şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
din data de 11.03.2026.

Schimbările preconizate prin propunere:

Schimbările vizează, conform referatului de aprobare elaborat de iniţiatori, în principal 
relaxarea sarcinii fiscale şi, în acelaşi timp, menţinerea echilibrului între necesitatea asigurării 
resurselor bugetare şi capacitatea de plată a cetăţenilor municipiului Slatina.

Impactul economic, social, financiar, impactul asupra mediului:

Cotele adiţionale stabilite prin HCL Slatina nr. 559/19.12.2025 au avut în vedere 
relevanţa surselor de venit în structura bugetului local, respectiv ponderea substanţială a 
impozitului pe clădirile nerezidenţiale şi mijloacele de transport în cadrul veniturilor proprii 
al bugetului local; tipul/destinaţia-nerezidenţială a clădirii rezidenţiale; costul menţinerii 
infrastructurii pe raza Municipiului Slatina, în special în ceea ce priveşte infrastructura rutieră 
necesară circulaţiei mijloacelor de transport, asigurarea resurselor pentru realizarea de 
servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului Slatina precum şi necesităţile 
bugetare.

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale stabileşte în cuprinsul art. 16 alin. 
1 că unităţile administrativ-teritoriale au dreptul la resurse financiare suficiente, pe care 
autorităţile administraţiei publice locale le pot utiliza în exercitarea atribuţiilor lor, pe baza şi 
în limitele prevăzute de lege. De asemenea, art. 49 din Legea nr. 273/2006, ordonatorul 
principal de credite este obligat să asigure integral finanţarea secţiunii de funcţionare a 
bugetului local, iar serviciile publice esenţiale ce se finanţează din bugetul local al 
Municipiului Slatina sunt diverse şi se referă la iluminatul public, apa, canal şi salubritate, 
întreţinerea, extinderea şi reparaţia străzilor, salubrizarea spaţiilor publice, subvenţii pentru 
susţinerea activităţii sportive la nivel de municipiu şi a activităţii de transport public, 
finanţarea datoriei publice, protecţia grupurilor vulnerabile. Municipiul Slatina este un centru 
economic dezvoltat, în care cererea de servicii publice este mare.

PS-03/F3



Pentru a asigura funcţionarea neîntreruptă a serviciilor publice, Municipiul Slatina 
trebuie să gestioneze un echilibru fragil între sustenabilitatea financiară şi nevoia de investiţii. 
Atragerea resurselor de venit nu este doar o opţiune, ci o condiţie legală pentru acoperirea 
costurilor de operare şi modernizare, mecanismele prin care se pot asigura aceste resurse fiind 
garanţia respectării obligaţiei de a menţine un buget echilibrat.

Stabilirea de cote adiţionale la impozite este unul dintre instrumentele legale 
principale prin care se pot atrage resurse financiare suplimentare pentru a menţine un buget 
echilibrat şi a asigura continuitatea serviciilor publice. în acest sens, trebuie acordată o atenţie 
deosebită prognozei veniturilor bugetului local care se bazează, printre altele, pe constatarea 
si evaluarea materiei impozabile si a bazei de impozitare in funcţie de care se calculează 
impozitele si taxele aferente, având în vedere că acestea reprezintă venituri proprii ale 
bugetului local potrivit art. 5 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele publice locale.

Veniturile proprii ale bugetului local au primit o abordare aparte odată cu noile 
modificări legislative în materie fîscal-bugetară, Guvernul României adoptând o strategie 
clară de descentralizare fiscală şi punând un accent fără precedent pe capacitatea de 
autofinanţare a primăriilor.

Astfel, cu atât mai mult sub imperiul noilor reglementări, este imperios a se acorda o 
atenţie deosebită eficienţei impunerii, unul dintre principiile esenţiale ale fiscalităţii, prevăzut 
la art. 3 lit. d din Codul fiscal, care asigură niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un 
exerciţiu bugetar la altul prin menţinerea randamentului impozitelor, taxelor şi contribuţiilor 
în toate fazele ciclului economic, atât în perioadele de avânt economic, cât şi în cele de criză. 
Aşadar, în raport de abordarea la nivel naţional, reducerea veniturilor proprii nu poate fi 
înţeleasă decât în strânsă legătură cu reducerea echivalentă a cheltuielilor, însă reducerea 
veniturilor din încasarea impozitelor şi taxelor locale nu poate fi concepută, de vreme ce 
textul legii, de la apariţie până în prezent, cu atât mai puţin în situaţii de criză, nu a stabilit 
diminuări de obligaţii fiscale, ci dimpotrivă, fiind evaluate anual în raport de indicele de 
inflaţie.

Diminuarea impozitelor în cursul anului prin eliminarea cotelor adiţionale afectează 
direct echilibrul bugetar, deoarece generează un deficit de venituri faţă de cheltuielile 
prognozate şi forţează recalibrarea întregului plan de cheltuieli pentru restul anului.

Impactul diminuării impozitelor prin mecanismul propus de iniţiator, în lipsa 
bugetului aprobat şi cu eliminarea unei surse de venit (cotele adiţionale), înseamnă presiune 
pe fluxul de numerar deoarece Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, prin art. 40 
stabileşte regula de 1/12, respectiv, ”dacă legea bugetului de stat nu a fost adoptată cu cel 
puţin 3 zile înainte de expirarea exerciţiului bugetar, se aplică în continuare bugetele anului 
precedent, până la aprobarea noilor bugete, limitele lunare de cheltuieli neputând depăşi, de 
regulă, 1/12 din prevederile bugetelor anului precedent, cu excepţia cazurilor deosebite, 
temeinic justificate de către ordonatorii de credite sau, după caz, 1/12 din sumele propuse în 
proiectul de buget, în situaţia în care acestea sunt mai mici decât cele din anul 
precedent.” De asemenea, generează ajustarea automată a bugetului care, la momentul în 
care va fi supus aprobării, acesta va trebui să integreze scăderea de venituri, iar rezultatul 
poate fi un buget anual mult mai mic decât cel de anul trecut, forţând tăieri de cheltuieli 
pentru a respecta principiul echilibrului.

PS-03/F3



Impactul diminuării impozitelor prin mecanismul propus de iniţiator este negativ şi se 
reflectă în diminuarea valorii impozitelor de încasat cu suma de 19.450.000 lei, raportată la 
masa impozabilă la data de 31.12.2025, în ceea ce priveşte impozitul pe clădiri persoane 
juridice, faţă de dispoziţiile în materie fiscală ce impun ca termen limită pentru reevaluarea 
imobilelor clădiri termenul de 31.03.2026, termen în curs.

Astfel echilibrul bugetar apare ca fiind afectat prin nesocotirea principiilor şi regulilor 
mai sus enunţate care impun autorităţii locale să maximizeze încasările locale pentru a-şi 
acoperi cheltuielile de funcţionare şi investiţiile şi în vederea evitării unei atingeri grave 
aduse interesului public.

Proiectele de hotărâri care au ca obiect angajarea patrimonială a entităţii 
publice se supun controlului financiar preventiv după avizarea lor de către 
compartimentele de specialitate, conform legii:

Nu este cazul

Efectele proiectului de hotărâre asupra hotărârilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina, jud. Olt, în vigoare:

Proiectul de hotărâre modifică şi completează prevederile HCL Slatina nr. 559/19.12.2025 
(art. 1 alin. 2 şi art. 8), referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor 
locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 
2026, în sensul eliminării stabilirii de cote adiţionale,.

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului de hotărâre, după 
caz:

Nu este cazul

Activitatea de informare publică privind elaborarea şi implementarea 
proiectului de hotărâre:

Nu este cazul

Modul de realizare, măsurile de implementare, resursele necesare:

Se realizează prin redactarea proiectului de către iniţiatori, transmiterea acestuia către 
compartimentele de resort, dezbaterea sa în şedinţă publică. Implementarea se face prin 
transmiterea, în cazul adoptării, către Instituţia Prefectului, aducerea la cunoştinţă publică, 
utilizând drept resurse de implementare personalul din aparatul de specialitate al primăriei 
competent cu administrarea impozitelor şi taxelor locale

Temeiul legal care stă la baza adoptării:

Constituţia României;
Carta europeană a autonomiei locale;

PS-03/F3



- Legea nr. 52/2003R, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Titlul IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art. VIII din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 9/2026;
- art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 3, lit. c din OUG nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

- Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative.

Având în vedere cele expuse, apreciem că proiectul de hotărâre nu prezintă garanţii suficiente 
pentru asigurarea respectării normelor legale, principiilor şi regulilor în materie fiscal- 
bugetară.

DIRECTOR GENERAL, 
ILEANA STOICĂNESCU

întocmit, 
Şef Serviciu

Constatare, Impunere, Control şi încasare 
Persoane Fizice şi Juridice,

Constantin Bodescu

Consilier juridic, 
Emilia Chiţoiu

PS-03/F3


